⁵⁴⁾ Montepulciano.

Item 4 duc. pro domus conductione ad mensem pro parte mea dumtaxat, quia 8 per mensem.

Item videns me frustrari spe, disposui apud fidos de huiusmodi brevibus expediendis, arripiendo iter ipsa die Nativitatis beate Marie virginis.

Item pro valetis 2 duc.

Item tribus familiaribus H. Gherwen prepositi Zwerinensis, qui per totum tempus sepius fatigam per me habuerunt, currendo et sollicitando, pro quolibet unum duc., 3 duc. *in summa*.

Et sic me recedente H. Gherwen prepositus Zwerinensis et Theodericus Clynckrade et quidam nomine Cyriacus⁵⁵⁾, bonus fautor pacis, me associarunt metsextus usque ad Florenciam⁵⁶⁾ ad unam dietam cum media, solvendo ex honestate pro eis expensas eciam aliis respectibus pro die et nocte et pro me ipso cum 3 equis 6 duc. et 1 fl. ren.

(f. 6') Deinde continuando iter veni ad civitatem Mutinensem in territorio Ferrariensi⁵⁷⁾ in profesto Exaltacionis sancte Crucis⁵⁸⁾, et ibidem propter certum annulum regis Dacie⁵⁹⁾ ac proprium signetum ac certas corrigias de serico modici valoris, de quibus non dedi gabelum inadvertenter, captus et detentus sum ac ad civitatem reintroductus per 6 dies tamquam malefactor. Et communiter omnia bona et equi cum ceteris mihi sententialiter abiudicabantur, non obstante salvoconducto pape nec regis vel aliorum, *et vix carceres evasi cum meis*.

Tandem deliberavi mittere cursorem pape cum litteris regis Dacie ad marchionem Ferrariensem⁶⁰⁾ et marchionem Mantuanum⁶¹⁾, qui habet sororem regine Dacie, per 54 miliaria ytalica et ultra. Et tandem

⁵⁵⁾ Vermutlich Cyriacus Leckstein, Abbreviator „de parco maiori“, an der Kurie seit 1450 nachzuweisen; Familiar Pius' II. und Dekan des Stifts St. Viktor vor Mainz (Reg. Suppl. 513 Bl. 62r; vgl. Pitz, Supplikensignatur, S. 107, Liste VI Nr. 8); vgl. C. Jaenig, Liber, S. 242 (wie Anm. 5).

⁵⁶⁾ Florenz.

⁵⁷⁾ Modena, seit 1289 zum Herrschaftsbereich der Este in Ferrara gehörig.

⁵⁸⁾ 13. 9. 1462.

⁵⁹⁾ Wohl ein Geschenk des dänischen Königs Christian I., zu dem Krummediek freundschaftliche Beziehungen unterhielt.

⁶⁰⁾ Borso d'Este (1413–1471), Markgraf (seit 1471 Herzog) von Ferrara.

⁶¹⁾ Lodovico III. Gonzaga (1414–1478), Markgraf von Mantua, verheiratet mit Barbara, Tochter Markgraf Johanns von Brandenburg. Deren Schwester Dorothea heiratete 1449 in zweiter Ehe König Christian von Dänemark.

post multas tribulaciones de mandato domini *marchionis Ferrariensis* penalissimo restituta erant nobis ablata. Exbursando ibidem in ista tribulacione ultra 12 duc.

Et demum salvis rebus et personis continuavi viam, veniendo ad partes proxime ante Omnium Sanctorum⁶²⁾, exbursando in via per circuitum longum et semper cum salvo conducto et magna cura 10 duc. et 62 fl. ren., quia magnam pecuniam pro salvoconductis per vias exposui alioquin.

(f.7) Sequuntur quedam expense extraordinarie facte.

Item primo pro uno familiari iuvene a 13. maii, quando recessi ab Urbe, usque ad 9. diem mensis septembris dimittendo ipsum infirmum solvi primo in domo prepositi Lubicensis, in quo stetit per aliquot tempus, 6 duc. singulis computatis videlicet pro custode, qui eum respiciebat ac medicinam et cetera sibi necessaria ministrabat.

Deinde reportatus ad domum prepositi Zwerinensis, continuata infirmitate eius per certos menses continue, solvi pro eo tempore recessus mei pro expensis in domo H. Gherwens, prout cocus eius et expeditor computarunt, videlicet 9 duc. gr. 9, et 4 duc. uni qui eum per omnes istos menses respiciebat. Item solvi aptekario 15 duc. Item medico 3 duc. in recessu meo ab urbe Romana, quia meipsum a febribus liberavit, et 1 duc. et 1 fl. ren. pro persona mea. Item nunc in fine recessus medico 8 duc., quia ipsum omni die per 5 menses bis visitavit, et nisi prepositus Lubicensis et Swerinensis fuissent, cum pluribus ducatis non stetisset contentus.

Item uni familiari iuveni, qui vero tempore infirmitatis alterius equos respiciebat, cum clerico meo carere non potui die noctuque scribendo et copiando, 5 duc. per quinque menses. Item 1 par caligarum eidem pro 1 fl. ren.

Item tempore introitus ad Urbem emi 5½ cannas panni nigri pro mantello et capucio, cannam pro tribus duc. et gr. 3, facit 19 duc. et 1½ gr.

Item pro tribus mensuris nigri panni pro clerico meo et iuvene pro quolibet unam parvam vestem, cannam pro duobus duc. et gr. 2, cum eorum vestes erant consumpte in via, facit 6 duc. 6 gr.

⁶²⁾ I. II. 1462.

Item cuilibet unum wanbosium pro quolibet 1½ duc.

Item pro uno wambosio pro persona propria 2 duc.

Item cuilibet 1 par caligarum 2 fl. ren.

Item pro persona propria unum par caligarum gr. 12.

Item 1 duc. pro birreto uno.

(f.7') Item solvi sartori in recessu meo ab Urbe pro foderaturis subtilis vestis lintheo et thwino ac ceteris pro mantellis, joppettis et ceteris caligis et pro facturis eorundem 6 duc. et 6 gr. et familie 2 gr.

Item sutori pro ocreis et calceis et ceteris calciamentis 3 fl. ren. et 5 gr.

Item in Senis tempore recessus mei ad partes pro tribus ulnis panni nigri pro una parva tunica et toga accortata ad equitandum, cum vestes mee erant quasi destructe et consumpte, ulnam pro 2½ duc. In summa 7½ duc., subducendo vestem cum antiquo mantello. Item 1 duc. sartori pro facturis.

(f.8) Sequuntur exposita pro bulla principali commissionis concordie⁶³).

Primo pro registrando supplicacione gr. 5.

Item domino Francisco cubiculario pape⁶⁴), cui erat distributa, integram taxam videlicet 20 duc.

Item scriptori bullarum taxam 20 duc.

⁶³) Unter dem regulären Taxvermerk weist die Ausfertigung der Bulle einen zweiten Taxvermerk über 180 fl. oder Dukaten auf, der mit *Spinosis* abgezeichnet ist (wohl der päpstliche Sekretär Petrus de Spinosis). Im Register findet sich dieser Taxvermerk nicht. Vielleicht handelt es sich um die bei der Expedition anfallenden Nebenkosten. Pius II. hatte angeordnet, sie in der Kammer bestätigen zu lassen, um ungerechtfertigte Forderungen der Prokuratoren an ihre Auftraggeber zu verhindern. In dem 1462 eingerichteten Expensenregister (*Taxae* 34) steht jedoch keine Abrechnung mit Krummediek.

⁶⁴) Vielleicht Franz Schlick, Domherr in Regensburg und Kubikular Pius' II., der hier die „taxa quinta“, die Sekretärstaxe, einzog. Daß die Bulle durch die Sekretäre expediert wurde, erweist ihr Eintrag in einem der bei dem „secretarius domesticus“ Gregor Lollius geführten Register (*Reg. Vat.* 507). Entsprechend hat die Ausfertigung den Rückvermerk *Registrata apud me G. de Piccolominibus* (= Lollius). Zu den einzelnen Taxen vgl. W. v. Hofmann, *Forschungen zur Geschichte der kurialen Behörden vom Schisma bis zur Reformation*, Bd. 1, Rom 1914, S. 248ff.

Item cuidam secretario domini Papiensis⁶⁵⁾, qui fecit primum summarium bulle, 4 duc.

Item pro blumbo retaxata et taxa triplicata 60 duc.

Item pro registro 20 duc. gr. 5.

Item pro camerario Johanne⁶⁶⁾ duc. 2.

Item pro Jacobo registratore in camera⁶⁷⁾ duc. 2 ex debito; item eidem 1 duc. pro propina, ut eo cicius eam registraret.

Item pro registrata 3 duc.

Item pro Desiderio clerico domini Gori⁶⁸⁾ secretarii pape 5 duc.

Item post plumbatam et expeditam bullam prefatus Desiderius peciit magnam summam pecuniarum pro *asserta* rebellionem Luneburgensium, allegando mirabilia que non expediunt scribi. Sed per certos eciam magnos allegatum extitit huiusmodi absolucionem fore ad huc eventualem, et quod esset factum cleri et in favorem cleri sollicitata et eciam eorum expensis. Sed quid, finaliter de consilio amicorum sub umbra Thurcorum Desiderius habuit pro domino Goro 50 duc. cum pactis si debui habere bullam, alioquin stetissem in periculo ad solvendum aliquot millenarios ducatos vel caruissem bulla totaliter, vel saltem si ad melius venisset, attento quod absolucio fuit eventualis, obligassem me pro una summa duc. in eventum absolucionis.

Item domino preposito Lubicensi pro magnis fatigis et laboribus et assistenciis mihi factis 50 duc., cum revera plus in propriis causis neglexerit⁶⁹⁾.

Item dimisi penes eundem dominum prepositum 10 duc. pro brevi pape expediendo quoad prophanatores⁷⁰⁾.

Item preposito Zwerinensi 100 duc. auri de camera, cum ille solus fuit, qui hanc rem finaliter promovuit et qui unico verbo singula (*f. 8'*) impedire potuisset. Quia vocatus per papam, quid sibi videretur de hac materia, tunc fidem michi datam servavit, hanc bullam cum

⁶⁵⁾ Jacopo Ammanati, Bischof von Pavia, seit 18. 12. 1461 Kardinalpriester vom Titel S. Chrysogoni, vorher „secretarius domesticus“ Pius' II.

⁶⁶⁾ Nicht identifiziert.

⁶⁷⁾ Nicht identifiziert.

⁶⁸⁾ Gorus = Gregor Lollius (vgl. Anm. 64).

⁶⁹⁾ Dietrich von Calven scheint auch bei der Expedition der Bulle tätig gewesen zu sein; die Ausfertigung trägt auf der Rückseite den nicht mehr voll lesbaren Vermerk: . . . *die 30. julii per d. Theodericum de Calvis . . . prepositum Lubicen.*

⁷⁰⁾ Vgl. dazu oben, Anm. 49.

maxima fidelitate sollicitavit et multa in eventum quo res ipsa imbractaretur promisit. Et necesse habui ita facere alioquin, cum revera ipse fideliter egit, de quo esset prolixum scribere nec expediret. Et cum unico verbo me vacuum ire fecisset, aut diu et sumptuosius hanc rem optinere fecisset. Quia potuit transgredi et non est transgressus. Si certi habuissent istam potestatem, actum fuisset de re mea ibidem.

Item dimisi penes eundem dominum prepositum Zwerinensem pro brevi iam optento et concesso et concepto expediendo et pro familiari infirmo ibidem dimisso 26 duc., *cum sepius viam facere habebit antequam expediet.*

Item solvi pro recuperacione supplicacionis originalis signate per papam maximis laboribus per medium prepositi nostri Lubicensis propter causas pro tribus duc., *et hoc quia per certos impeditum fuit⁷¹⁾, alioquin eam permodice habuissem.*

Item pro duobus transsumptis 9 duc. coram auditore camere notario et 8 gr. familiaribus pro sigillis.

Summa omnium 900 duc. et 31 duc. et fl. ren. 74.

Summa summarum omnium in ducatis computando 900 et 86½ duc.⁷²⁾, demptis 150 fl. ren. receptis pro via a domino Jo. de Mynda.

A. Crummediick manu propria

RIASSUNTO

Nel 1462/63 Albert Krummedick, canonico di Lubeca, fu per dieci mesi presso la curia romana per cercar di ottenere una bolla pontificia che ponesse fine ad una controversia fra la città di Lüneburg ed alcuni monasteri e capitoli del nord della Germania. Il suo resoconto elenca le spese che dovette affrontare per soggiornare a Roma e nelle altre località di residenza estiva di Pio II; inoltre gli esborsi per tasse e mance e regali necessari per ottenere